

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 システムズ・デザイン株式会社
 コード番号 3766 URL <http://www.sdci.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 隈元 裕
 (氏名) 岡本 芳明

TEL 03-5300-7800

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	1,375	4.9	△13	—	△11	—	△9	—
26年3月期第1四半期	1,311	10.5	5	—	6	—	1	—

(注)包括利益 27年3月期第1四半期 △10百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 2百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△2.69	—
26年3月期第1四半期	0.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	4,844	3,659	3,659	75.5	1,020.51	
26年3月期	5,262	3,669	3,669	69.7	1,023.55	

(参考)自己資本 27年3月期第1四半期 3,655百万円 26年3月期 3,665百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
26年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	13.00	13.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,152	10.6	△44	—	△42	—	△30	—	△8.53
通期	7,288	11.5	279	△24.1	282	△24.3	160	△37.3	44.88

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	3,940,000 株	26年3月期	3,940,000 株
27年3月期1Q	358,361 株	26年3月期	358,361 株
27年3月期1Q	3,581,639 株	26年3月期1Q	3,661,639 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続きの対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続きは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信[添付資料]P. 2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税改正に伴う駆け込み需要の反動がみられましたが、欧州債務問題の長期化や新興国の成長鈍化などが景気の下振れリスクとして残るものの、金融緩和や各種経済政策を背景として、緩やかながら景気回復が継続しております。

当社グループの属する情報サービス分野においても、内需を中心として企業のIT投資は徐々に増加の傾向が見られました。

このような状況の下、当社グループでは前期に引き続き、主要顧客との信頼関係に基づく案件受注、営業力の強化、固定費の削減、その他諸経費の圧縮等を行い利益確保を行ってまいりました。

この結果、当第1四半期における売上高は1,375,500千円(前年同期比4.9%増)、営業損失は△13,539千円(前年同期は5,602千円の営業利益)、経常損失は△11,766千円(前年同期は6,464千円の経常利益)、四半期純損失は△9,628千円(前年同期は1,345千円の四半期純利益)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 情報処理サービス事業

情報処理サービス事業につきましては、継続案件の受注や新規案件の受注確保に注力し、かつ諸経費等の見直しを行ってまいりました。

この結果、当第1四半期における売上高は378,856千円(前年同期比3.1%増)、営業損失は△746千円(前年同期は8,020千円の営業利益)となりました。

② システム開発事業

システム開発事業につきましては、顧客からの受注が順調に推移いたしました。

この結果、当第1四半期における売上高は882,470千円(前年同期比6.9%増)、営業損失は△20,883千円(前年同期は△17,120千円の営業損失)となりました。

③ アッセンブリー事業

アッセンブリー事業につきましては、主要顧客からの受注が順調に推移いたしました。

この結果、当第1四半期における売上高は114,172千円(前年同期比3.2%減)、営業利益は8,090千円(同45.0%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の総資産は、売掛金等の減少により前期末比418,599千円減の4,844,025千円となりました。純資産は、利益剰余金等の減少により前期末比10,487千円減の3,659,242千円となり、自己資本比率は75.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年5月9日付の「平成26年3月期決算短信」にて公表しました業績予想の変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法についても、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間および支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加算しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が83,089千円減少し、利益剰余金が53,476千円増加しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失はそれぞれ267千円減少しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,892,128	2,889,091
受取手形及び売掛金	1,225,781	721,464
商品及び製品	17,974	11,556
仕掛品	94,409	206,479
原材料及び貯蔵品	30,676	26,024
その他	145,683	160,215
貸倒引当金	△422	△271
流動資産合計	4,406,232	4,014,560
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	344,191	346,721
減価償却累計額	△217,296	△219,835
建物及び構築物(純額)	126,894	126,886
機械装置及び運搬具	18,362	18,362
減価償却累計額	△14,344	△14,731
機械装置及び運搬具(純額)	4,017	3,631
土地	112,278	112,278
その他	186,167	191,773
減価償却累計額	△164,411	△166,871
その他(純額)	21,755	24,902
有形固定資産合計	264,947	267,698
無形固定資産		
のれん	57,522	50,338
ソフトウェア	30,932	28,393
その他	9,881	9,866
無形固定資産合計	98,336	88,598
投資その他の資産		
投資有価証券	48,089	47,186
長期貸付金	4,710	4,130
繰延税金資産	216,588	187,365
その他	223,721	234,485
投資その他の資産合計	493,109	473,167
固定資産合計	856,392	829,464
資産合計	5,262,625	4,844,025

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	58,318	20,574
未払金	357,407	265,269
未払法人税等	185,500	8,106
賞与引当金	184,421	49,005
受注損失引当金	13,650	7,000
事務所移転費用引当金	1,762	1,762
その他	133,382	243,448
流動負債合計	934,442	595,167
固定負債		
退職給付に係る負債	606,327	535,959
役員退職慰労引当金	52,126	53,655
固定負債合計	658,453	589,615
負債合計	1,592,895	1,184,783
純資産の部		
株主資本		
資本金	333,906	333,906
資本剰余金	293,182	293,182
利益剰余金	3,157,263	3,147,386
自己株式	△153,218	△153,218
株主資本合計	3,631,134	3,621,257
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,502	12,987
退職給付に係る調整累計額	21,348	20,865
その他の包括利益累計額合計	34,850	33,852
少数株主持分	3,744	4,132
純資産合計	3,669,729	3,659,242
負債純資産合計	5,262,625	4,844,025

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	1,311,064	1,375,500
売上原価	1,060,579	1,125,782
売上総利益	250,484	249,717
販売費及び一般管理費	244,882	263,256
営業利益又は営業損失(△)	5,602	△13,539
営業外収益		
受取利息	55	65
受取配当金	284	332
不動産賃貸料	240	240
保険事務手数料	205	170
還付消費税等	—	844
その他	151	194
営業外収益合計	937	1,846
営業外費用		
不動産賃貸原価	74	73
営業外費用合計	74	73
経常利益又は経常損失(△)	6,464	△11,766
特別損失		
固定資産除却損	—	22
特別損失合計	—	22
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	6,464	△11,789
法人税等	5,184	△2,548
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	1,280	△9,240
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△65	387
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,345	△9,628

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	1,280	△9,240
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,205	△515
退職給付に係る調整額	—	△482
その他の包括利益合計	1,205	△998
四半期包括利益	2,486	△10,238
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,551	△10,626
少数株主に係る四半期包括利益	△65	387

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第1四半期連結累計期間（自平成25年4月1日 至平成25年6月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報処理サ ービス	システム開 発	アッセンブ リー	合計		
売上高						
外部顧客に対す る売上高	367,290	825,782	117,991	1,311,064	—	1,311,064
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—
計	367,290	825,782	117,991	1,311,064	—	1,311,064
セグメント利益又 は損失 (△)	8,020	△17,120	14,702	5,602	—	5,602

(注) セグメント利益又は損失 (△) の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

- II 当第1四半期連結累計期間（自平成26年4月1日 至平成26年6月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報処理サ ービス	システム開 発	アッセンブ リー	合計		
売上高						
外部顧客に対す る売上高	378,856	882,470	114,172	1,375,500	—	1,375,500
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—
計	378,856	882,470	114,172	1,375,500	—	1,375,500
セグメント利益又 は損失 (△)	△746	△20,883	8,090	△13,539	—	△13,539

(注) セグメント利益又は損失 (△) の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。